
SEXTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 201212 CADERNO 2

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444484

PORTARIA Nº. 440 DE 03 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura, no uso de suas 
atribuições legais,
 R E S O L V E:
 Interromper de 03/10/2012 a 01/11/2012, por 
necessidade de serviço, o gozo das férias do servidor 
Alexandre José Machado Bragança, Matrícula n° 
5894106/1, concedida por meio da Portaria nº 418 de 
04/09/2012, publicada no D.O.E. n° 32.235 de 05/09/2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
INTERINO

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444690

PORTARIA Nº. 441 DE 03 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
 Interromper de 01/10/2012 a 30/10/2012, por 
necessidade de serviço, o gozo das férias do servidor Thiago 
Marcelo Pacheco de Oliveira, Matrícula n° 57175440/2, 
concedida por meio da Portaria nº 418 de 04/09/2012, 
publicada no D.O.E. n° 32.235 de 05/09/2012.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
  HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
INTERINO 

PORTARIA Nº 719/2012, DE 02 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444276

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Memorando nº 899/2012 - DIP de 
27/09/2012,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de 
16/10/2012 a 14/11/2012, o gozo de férias da servidora 
TEREZA CRISTINA BARBOSA DA SILVA, Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - Arquiteta, matrícula nº 57191296/1, 
anteriormente concedida para o período de 01/10/2012 
a 30/10/2012, através da portaria nº 714/2012, de 
28/09/2012, publicada no DOE nº 32.252 de 01/10/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 722/2012, DE 02 DE OUTUBRO 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444289

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e; 
Considerando o Processo nº 2012/459843, de 24/09/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/12/2012 a 01/01/2013, à servidora EDNA SOCORRO 
ZACARIAS MOREIRA, matricula nº 57196035/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta SEIDURB, 
correspondente ao triênio de 22/04/2008 a 22/04/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA 726/2012, DE 04 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444350

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
Considerando o memorando nº. 910/2012 – DIP, de 
02/10/2012;
R E S O L V E:
TRANSFERIR o deslocamento do servidor JOÃO LUIZ DIAS 
ALBUQUERQUE, Gerente, matrícula nº. 57196791/1, ao 
município de Novo Progresso, do período de 02/10/2012 
a 05/10/2012, conforme Portaria n° 715/2012, publicada 
no DOE nº. 32.253, do dia 02/10/2012, para o período de 
15/10/2012 a 18/10/2012, em virtude de alteração na 
agenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
PORTARIA Nº 723/2012*

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444355
PORTARIA Nº 723/2012, DE 02 DE OUTUBRO DE 2012.*
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
Considerando o memorando nº 013/2012 – GAB, de 
28/09/2012.
R E S O L V E:
REVOGAR a portaria nº. 058/2012 de 25/01/2012, publicada 
no DOE nº. 32.085 de 26/01/2012, do servidor NAGIB 
CHARONE FILHO, Diretor, matrícula nº. 57235063/2, 
referente à delegação de competência para Assinar Ordens de 
Serviço.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Republicada por haver incorreção no DOE nº. 32.254, de 
03/10/2012.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 728/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444470

PORTARIA Nº 728/2012, DE 04 DE OUTUBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o memorando nº 031/2012 – DAF, datado de 
04/10/2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA MIRANDA DE 
FREITAS, matrícula n°. 55589948/1, como fi scal do Contrato 
n° 031/2012, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB e a Empresa Telemar Norte Leste S/A, cujo objeto é 
a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços de telefonia fi xa comutada (STFC).
II - Esta portaria tem efeito retroativo a 17/07/2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443662

PORTARIA: 577/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ANA BORGES                            Gerente                  54187993    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26125135064230000    0261000000          339033              300.00
26125135064230000    0261000000          339036              250.00
26125135064230000    0261000000          339039              250.00
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443687

PORTARIA: 586/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
CHRISTINA RIBEIRO SANTOS              Auxiliar de Regulação    
541883421   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0261000000          339030              1,000.00
04122129745340000    0261000000          339036              500.00
04122129745340000    0261000000          339039              500.00
Ordenador: Suzana Carvalho Lobão

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444243

PREGÃO ELETRÔNICO 010/2012- Processo nº. 
73224/2012 - Homologo o presente certame e determino 
a contratação das seguintes empresas: R.B.M.F. COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA- EPP, CNPJ: 06.916.722/0001-
77, para o Fornecimento de uniformes, , – Menor Preço Por 
Lote - Valor: R$ 5.779,00. e MLX UNIFORMES INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA- EPP, CNPJ 10.405.325/0001-08, para o 
Fornecimento de uniformes, , -Menor Preço Por  Lote – Valor: 
R$ 10.672,00. Belém, 28 de Setembro de 2012. ANTÔNIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO - Diretor Geral da ARCON-
PA.
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 016/2012 - Processo nº.  
266828/2012 - Homologo o presente certame e determino a 
contratação da seguinte empresa: DECLINK- Desenvolvimento 
e Consultoria de Informática LTDA,CNPJ: 74.039.116/0001-
70, para o Lote 01- Contratação de empresa para 
desenvolvimento do Módulo do SIARC Web, que visa atender 
o serviço complementar de transporte rodoviário intermunicipal 
de passageiros conforme a Resolução ARCON nº 015/2010 
de 20 de Dezembro de 2010, integrando este módulo aos 
demais módulos existentes no SIARC Web - Menor Preço Por 
Lote - Valor: R$ 16.800,00.Belém, 04 de Setembro de 2012. 
ANTÔNIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO - Diretor Geral 
da ARCON-PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444426

PORTARIA: 600/2012
Objetivo: Troca de experiência na administração pública federal
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
32553361/AMÉRICO HERIALDO DE CASTRO RIBEIRO 
(Gerente/GTO) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 
29/08/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444461

PORTARIA: 603/2012
Objetivo: Fiscalização nos transportes hidroviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujarú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3799561/RAIMUNDO DA CRUZ (Supervisor II) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/08/2012 a 02/09/2012
54700386/ROSANA DE MIRANDA (Supervisor I) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/08/2012 a 02/09/2012
5843286/TELEMACO PINHO (Controlador Serv.Público) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 02/09/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444468

PORTARIA: 610/2012
Objetivo: Conduzir servidor do GTE em fi scalização
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54971411/MARIO NETO (Motorista) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 04/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto


